²²⁰ SALVEMINI, *Magnati e popolani*, p. 141-147.

stessi sono la più evidente espressione, credo sia rilevante ricordare che nei consigli preposti all'approvazione degli ordinamenti sulla libbra, sia in fase consultiva che in sede d'approvazione, vi è forte la presenza magnatizia. Fatto non sorprendente dato che in questi anni nessuna norma regolamentava le possibilità di accesso degli esponenti magnatizi, così come i cavalieri, negli organi consultivi comunali. Non si tratta però solo di una semplice presenza negli organismi consiliari: gli esponenti del ceto votano proprio in favore di quella norma che apparentemente lederebbe i loro stessi interessi²²¹. Il Consiglio delle Capititudini delle XII Arti maggiori e il Consiglio dei Savi riuniti discutono riguardo la delicata questione dell'estimo. Dalle Consulte si legge che *pro maxima et evidenti utilitate et necessitate dicti Comunis, effectualiter provideri deberet super extimo pro Comuni Florentie de novo facendo, ad hoc ut expense quo cotidie expediunt fieri pro comuni, dalle quali i fiorentini sono gravati ogni giorno, equaliter iuxta possibilitate cuiuslibet substineatur et portentur, maxime cum extimum, ad quod libre et prestancia pro comuni imponuntur, factum fuerit iam est diu, et quod a dicto tempore citra multi qui tunc estimati et alibrati fuerunt facti sint diciores, et innumerabiles sint pauperiores*²²². Un estimo ingiusto, dunque, che grava sulla popolazione fiorentina in maniera iniqua. Per tale ragione i Priori e i *boni homines* devono deliberare su questo fatto e ascoltare anche le querele pervenute alle loro orecchie a causa di quell'estimo ineguale e ingiusto.

Vengono a questo punto elencate le proposte per una risoluzione ottimale della questione. *Manectus Benincase*²²³ consiglia che siano istituiti due, tre o quattro buoni uomini maturi e sapienti, per ciascun sesto, che segretamente e stando in un luogo appartato come era la prassi in questioni vitali per la gestione della cosa pubblica, *provideant et ordinent summam tocius extimi civitatis et comitatus Florentie, facendo bonam et magnam summam sicut visum fuerit expedire, et postmodum per eos fiat divisio dicte summe, civitatis a comitatu, et postmodum fiat divisio summe civitatis inter sextus, et eciam divisio summe extimi comitatus inter plebatus*²²⁴. Manetto propone, dunque, una netta divisione tra città e contado nella ripartizione dell'estimo. Propone, inoltre, l'ulteriore suddivisione dell'estimo in base ai sestri nell'area urbana e in base ai plebati nel contado. Interessante di seguito appare la proposta di un popolare, Segna Orlandini²²⁵, le